
www.dobramesta.cz

On-line seminář 
SMART CITIES

Co je nového v Akademii městské mobility

7.12.2023

Dr. Ing. Eva Štěrbová



www.dobramesta.cz

ČVUT Praha, Dopravní fakulta

TU Graz

UPC Barcelona

Konference

Chůze, kolo, kajak, běžky, sjezdovky, feráty, 
brusle, knížky, děti, skaut

Trenérka judo



www.dobramesta.cz

https://www.akademiemobility.cz/aktuality



www.dobramesta.cz

Co je cílem Akademie městské mobility?

Způsob řešení dopravy je velmi důležitý –

• ovlivňuje životní prostředí, 

• atraktivitu města či obce k bydlení a

• praktický každodenní život lidí.

• Mobilita je komplexní záležitost, a proto si vyžaduje kvalitní, odborný, citlivý 
a komplexní přístup.

https://www.akademiemobility.cz/



www.dobramesta.cz

Klima, emise, životní prostředí

Tři pilíře



www.dobramesta.cz

Dostupná dopravní infrastruktura
opatření odpovídající potřebám s ohledem na klima 
a emise

odpovídající potřebám

bezpečná infrastruktura pro alternativní pohony

rozvoj nemotorové dopravy

https://www.akademiemobility.cz/infrastruktura

https://www.akademiemobility.cz/infrastruktura


www.dobramesta.cz

Zde bude taky nějaký název



www.dobramesta.cz



www.dobramesta.cz

Pěší doprava

Potřebujeme infrastrukturu pro pěší 
takovou, která v lidech vyvolá touhu chodit 
pěšky a která to svým designem dává jasně 
najevo. Strach z nebezpečí na chodnících, 
přechodech ale i celkově v prostoru odrazuje 
od pěší chůze.

https://www.akademiemobility.cz/pesi-doprava



www.dobramesta.cz



www.dobramesta.cz

Bezpečnost jde tedy ruku v ruce 
s udržitelností, a proto je nezbytné 
aktivně budovat a udržovat 
chodníky, přechody, místa 
k přecházení, ale také lavičky 
a veřejný prostor vůbec.



www.dobramesta.cz

Cyklistická doprava

Potřebujeme infrastrukturu pro cyklisty 
takovou, která v lidech vyvolá touhu jezdit na 
kole a která to svým designem dává jasně 
najevo. Strach z nebezpečí na některých 
úsecích ale i celkově v prostoru odrazuje 
od jízdy na kole.

https://www.akademiemobility.cz/cyklisticka-doprava



www.dobramesta.cz



Nákladní kola – centra měst, bezemisní zóny

Eltis  - SULP -  Městské udržitelné logistické plánování
https://www.akademiemobility.cz/mestska-logistika-preprava-zbozi



www.dobramesta.cz

Hromadná doprava

- synergie s hromadnou dopravou je zásadní pro udržitelný 
rozvoj.

Synergie s pěší dopravou, cyklistickou, ale i IAD. 
Důležité pro sdílená vozidla.



www.dobramesta.cz

MaaS



www.dobramesta.cz

https://www.akademiemobility.cz/mobility-as-a-service

MaaS je o integrování a propojování více poskytovatelů služeb 
mobility do jediné služby



www.dobramesta.cz

Trvale udržitelná doprava

- omezování IAD, snižování počtu parkování, ceny vjezdu do 
města, do jednotlivých zón. Znemožňování průjezdu atp.

Investice do hromadné dopravy a MaaS

Atraktivní pěší doprava

Atraktivní cyklistická doprava



www.dobramesta.cz

PARKOVÁNÍ A PLÁNOVÁNÍ UDRŽITELNÉ MĚSTSKÉ MOBILITY
Jak vytvářet parkovací politiku strategičtější, efektivnější 
a udržitelnější?

https://www.akademiemobility.cz/parkovani-a-planovani-trvale-udrzitelne-
mestske-mobility



www.dobramesta.cz

Cílená komunikace

s místními obyvateli umožňuje přijetí 
atraktivní alternativy v oblasti 
mobility s minimálními 
dopady na životní 
prostředí..

https://www.akademiemobility.cz/komunikace 13.12.2023

https://www.akademiemobility.cz/komunikace
https://www.akademiemobility.cz/komunikace


www.dobramesta.cz

Sedavý způsob života Dopravní zácpy Osamělost

Děti                   Dospělí   Starší lidé



www.dobramesta.cz

Veřejný prostor

z pohledu dopravní infrastruktury 
a mobility je řešen 
ve strategických plánech a plánech 
udržitelné městské mobility.

https://www.akademiemobility.cz/verejny-prostor

https://www.akademiemobility.cz/verejny-prostor


www.dobramesta.cz

Veřejný prostor – musí myslet i na:

děti
ženy
seniory
osoby se zvláštními potřebami

https://www.akademiemobility.cz/zohledneni-potreb-uzivatelu





www.dobramesta.cz

Děkuji za pozornost.

Eva Štěrbová
eva@dobramesta.cz


	Snímek 1: On-line seminář  SMART CITIES
	Snímek 2
	Snímek 3:  
	Snímek 4: Co je cílem Akademie městské mobility?
	Snímek 5: Klima, emise, životní prostředí
	Snímek 6: Dostupná dopravní infrastruktura opatření odpovídající potřebám s ohledem na klima a emise
	Snímek 7: Zde bude taky nějaký název
	Snímek 8
	Snímek 9:  
	Snímek 10
	Snímek 11:  
	Snímek 12
	Snímek 13:  
	Snímek 14: Nákladní kola – centra měst, bezemisní zóny
	Snímek 15: Hromadná doprava
	Snímek 16: MaaS
	Snímek 17: https://www.akademiemobility.cz/mobility-as-a-service
	Snímek 18: Trvale udržitelná doprava
	Snímek 19: PARKOVÁNÍ A PLÁNOVÁNÍ UDRŽITELNÉ MĚSTSKÉ MOBILITY Jak vytvářet parkovací politiku strategičtější, efektivnější a udržitelnější? 
	Snímek 20: Cílená komunikace
	Snímek 21: Sedavý způsob života       Dopravní zácpy    Osamělost
	Snímek 22: Veřejný prostor
	Snímek 23:   Veřejný prostor – musí myslet i na:  
	Snímek 24
	Snímek 25: Děkuji za pozornost.

